Cum enim Franciscus Xauierius, notissima sanctitate insignis in Indiam nauigasset, Simon Rodericus in Lusitania manens, coloniam illam primam Societatis instituit quae paulatim collegii nomen locumque obtinuit. Stabilitum est autem collegium hoc ab eodem Ioanne tertio, et postea ab Henrico rege re ditibus amplificatum. Qui quidem rex ea magnificentia in illud moriens usus est, ut quingenta supra duo millia aureorum patribus testamento legauerit, ad nouam fabricam in accommodatiore loco exstruendam. Et in decliuore aliquantulum tractu montis Diuae Annae, bonam muri partem, tresque turres aedificio conducentes assignauerit.

Descendamus iam ex [175] illa supremae arcis rupe ad aream Diui Andreae, offeretque se aspectui quantum regis palatium magnificentissimum, in quo olim Lusitani reges habitabant, deinde Academiae Olysi pponensis locum obtinuit. Tandem mutata Academia ad aliam opportuniorem urbem, nomine Conimbricam, de qua nobis agendum est, perpetuae custodiae eorum qui uiolatae religionis rei facti sunt, applicatum est.

Hinc modico post interuallo disiuncta, se offerunt duo clara coenobia, alterum familiae Diui Eligii, non solum proprio opere, sed etiam uicinitate sexti regii palatii nobilitatum: alterum est familiae etiam Diui Augustini, eorum uidelicet patrum qui a populo canonici regulares appellantur. Vbi nec operis magnificentia, nec religiosorum patrum numerus, nec sacrae uestis apparatus, nec ullum aliud ornamentum deest. Decoratur uero praecipue bracchio integro Diui Sebastiani, quem ad pestilentiae malum arcendum peculiarem patronum Europaei inuocant.

Veniamus iam ad locum inferiorem aliquantulum, in quo publicus carcer idemque amplissimus collocatus est, in cuius superiori contignatione spatiosissima sunt atria iuridicando designata. Ad quae Senatores grauissimi sapientissimique quotidie conuenientes, missas ex toto regno ab inferioribus magistratibus maioris momenti causas rectissime expediunt, et criminosos homines morte, exilio aliisque poenis mulctant. His autem omnibus litteratissimis uiris, quidam alius generis nobilitate et prudentia praecellens nomine regis praest, qui uulgari nomine regens dicitur, et in supremo tribunali sedens, quid senatoribus faciendum sit, praescribit, ac fere in eo honore habetur quo rex ipse, si praesens adesset.

Progrediamur ultra ad templum maximum Olysi pponense operis profecto sumptuosissimi et uetustissimi, cuius capacissimum templum tres turres in altum editae intercipiunt: duae quidem latera primariae portae tenentes, tertia post sacellum maximum sita. Ornatur templum multis sacellis, iisque splendidissimis, in quorum maximo summa ueneratione reconditum est sanctissimum corpus Diui Vincentii